
 
 

Rizika medikace a zdravotnických úkonů 
ve školách 

 
Bc. Lenka Polášková 

   
Praha, 26.3.2018 

Nakladatelství FORUM s.r.o., divize školení a vzdělávání, Střelničná 1861/8a, Praha 8 
tel: +420 251 115 579, fax: +420 251 512 422, office@forum-media.cz, www.forum-media.cz 

1 

mailto:office@forum-media.cz
mailto:office@forum-media.cz
mailto:office@forum-media.cz
http://www.forum-media.cz/
http://www.forum-media.cz/
http://www.forum-media.cz/


Aktuální situace v mateřských školách 

 Počty dětí ve třídách. 

 Složení tříd. 

 Systém speciálně – pedagogické péče. 

 Systém pedagogicko – psychologické péče. 

 Administrativa. 

 Legislativa (novely, vyhlášky…). 

 Kvalita asistentů pedagoga. 

 Pozice ředitele (ky) mateřské školy. 

 Pozice učitele (ky) mateřské školy. 

 Personální podpora  ve školství (chůva, školní asistent, asistent sociální 
inkluze). 

 Medikace a zdravotnické úkony 

2 



Problém zvaný medikace… 

 

Koncepce společného vzdělávání? 

 

Skandinávský model x Česká republika? 

 

Mateřská škola? 

3 



Kompetence x povinnosti ředitele 

 Ředitel školy (v souladu § 164 školského zákona) rozhoduje ve 
všech záležitostech týkajících se poskytování vzdělávání a 
školských služeb , pokud zákon nestanoví jinak. 

 

 Ředitel školy odpovídá za odbornou a pedagogickou úroveň 
vzdělávání a odpovídá za zajištění dohledu nad dětmi. 

 

 Dle § 165 školského zákona pak stanovuje organizaci a 
podmínky provozu školy. 

 

 Podmínky pro zajištění bezpečnosti, hygieny, stravování a dále 
prostorových a materiálních podmínek musejí být zahrnuty do 
vnitřních předpisů, školního vzdělávacího programu, školního 
řádu atd.  4 



Kompetence pedagoga  v oblasti medikace a zdravotnických 
úkonů 

V souladu se zněním § 2 zákona č. 372/2011 Sb., 

o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování (zákon o zdravotních 

službách): 

 

Podle § 11 tohoto zákona lze zdravotní služby poskytovat pouze 

prostřednictvím osob způsobilých k výkonu zdravotnického povolání nebo k 

výkonu činností souvisejících s poskytováním zdravotních služeb: 

 

 

• Pedagogický pracovník tedy není zdravotnickým 
pracovníkem a tuto podmínku nesplňuje. 

5 



Asistent pedagoga 

Podle §5 vyhlášky č.27/2016 Sb. o vzdělávání žáků se speciálními 

vzdělávacími potřebami a žáků nadaných: 

 

Je podpůrný pedagogický pracovník, jehož posláním je  

podporovat pedagoga v průběhu vzdělávání  žáka/žáků. 

 

Taktéž definuje, že je současně využíván pro individuální 

podporu žáka, pomáhá i v jednoduchých sebeobslužných 

činnostech. Je prostředníkem mezi učitelem a žákem. 

6 



Asistent pedagoga 

Za jednoduchou sebeobslužnou činnost však 

nelze považovat takové úkony, které spadají do 

kategorie úkonů zdravotnických. 

 

 

Náplň asistenta pedagoga je definována nařízením vlády č.469/2002 Sb., ve 
znění pozdějších předpisů, Katalog prací  č.2.16.5 ASISTENT PEDAGOGA. 

 

Asistent pedagoga x Osobní asistent 

Osobní asistent vykonává činnosti podle zákona č.108/2006 Sb., o sociálních 
službách. 

7 



Kritéria odborných zdravotnických úkonů 

Mezi základní zdravotnické úkony patří: 

 Péče o otevřené rány. 

 Péče o bércové vředy. 

 Klyzma. 

 Péče o PEG. 

 Péče o dekubity I. a II.stupně. 

 Ošetřování stomií. 

 Vyšetření glykémie. 

 Manipulace s biolampou. 

 Jakýkoli odběr biologického materiálu. 

 Péče o permanentní katétr. 

 Aplikace léků. 

 Vyhodnocování fyziologických funkcí. 

 8 



Ochrana veřejného zdraví a problematika medikace 

 

 

Z důvodu vazby na legislativní rámec vyhlášky č.410/2005 Sb., o 

hygienických požadavcích na prostory a provoz zařízení a 

provozoven pro výchovu a vzdělávání dětí a mladistvých, ve znění 

vyhlášky č. 343/2009 Sb., škola nesmí poskytovat medikaci… 

9 



Pedagog a krizová situace… 

Pedagogický pracovník může podat medikaci pouze v případě 

bezodkladné první pomoci! 

 

Kdy informovat zákonného zástupce: 

 Úraz dítěte. 

 Teplota vyšší než 37 stupňů. 

 Při průjmovitém stavu. 

 Při změnách na kůži (zarudnutí, otok,ekzém). 

 Při zvracení. 

 

Požadavek zákonného zátupce v telefonickém rozhovoru? 

 
10 



Pedagog a krizová situace… 

 

Při vzniku úrazu dítěte vždy ošetří dítě zdravotník 

mateřské školy, případně poskytne první pomoc 

službu konající učitel(ka). 

 

Je přivolána zdravotnická záchranná služba – 

vyhodnocení situace je v kompetenci učitelky. 

11 



Nejasný výklad legislativy… 

 
Zákon o zdravotních službách x Občanský zákoník x Školský zákon 

x Zákon o pedagogických pracovnících… 

 

Podle zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku, je škola 

odpovědna škodu vzniklou dítěti. 

 

Mateřská škola musí předcházet situacím, které by mohly 

zapříčinit ohrožení života či zdraví dítěte. 

12 



Ideální varianta? 

 

 

Pedagogický pracovník kvalifikovaný v oblasti 

zdravotních služeb 

 

Otázka tzv. souběžných pozic od 1.9.2020? 

13 



Doporučený postup 

 

 

Zapracujte postup mateřské školy… 

do Školního řádu! 

14 



Doporučený postup 

 

1. 

2. 

3…… 

15 



Děkuji Vám za pozornost.. 

 

Závěrem… 

 

„Když nejsi prospěšný sám sobě, jak můžeš být 

Prospěšný druhým?“ 

 

(Španělské přísloví)   

 
16 



Děkuji za pozornost! 
 
© 2018 Bc. Lenka Polášková 
lektorska.praxe@gmail.com 

 
Tuto konferenci pořádá 
Nakladatelství FORUM s.r.o., divize školení a vzdělávání 
Střelničná 1861/8a, Praha 8  
tel: +420 251 115 576 
fax: +420 251 512 422 
office@forum-media.cz  
www.forum-media.cz  

17 

mailto:office@forum-media.cz
mailto:office@forum-media.cz
mailto:office@forum-media.cz
mailto:office@forum-media.cz
http://www.forum-media.cz/
http://www.forum-media.cz/
http://www.forum-media.cz/
http://www.forum-media.cz/

